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採用予定人数

受 験 資 格

試験日・場所
受 付 期 間
申 込 書
入 手 方 法

申 込 み
問い合わせ

申 込 方 法

３名程度

令和５年９月17日（日）　片岡公民館

令和５年７月３日（月）～ 令和５年８月14日（月）

平成９年４月２日から平成18年４月１日までに生まれた者で、
高等学校卒業程度以上の学力を有する者

・消防本部又は管内消防署で配布しています。
・ホームページからもダウンロードできます。

〒329-2145　矢板市富田94-1　塩谷広域行政組合消防本部消防総務課
☎0287-44-2513　HP http://www.shioyakouiki.or.jp/fire/

・申込書に写真を貼り、必要事項を記入の上、直接持参又は郵送で提出して
ください。（写真は、受験票にも貼付しますので申込書と合わせ、２枚用
意してください。）
・申込書を郵送する場合は、封筒の表に「採用試験受験申込」と朱書し、返
信用封筒（角形2号、120円切手貼付、宛先明記）を必ず同封してください。

　※詳しくはホームページをご参照ください。

塩谷広域行政組合消防職員募集
令和６年４月採用

「助けたい…」その想いを叶えよう
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消防本部からのお知らせ

水の事故に気を付けましょう

　令和４年の７月から８月に全国で発生した水難事故は459件、水難者は638人でした。
　そのうち死者・行方不明者は、228人となっており、その６割が、水遊び、魚とり・釣
り、水泳中に起こっています。
　対策をしっかりと行い、水の事故を防いで、レジャーシーズンを楽しみましょう。

・急な増水により流された
・飲酒後に溺れた
・飛び込みにより溺れた
・目を離した隙に溺れた

事故事例

・危険な場所に近づかない
・天候や体調で状況判断
・ライフジャケットを活用
・子どもから目を離さない

事故対策

水難救助訓練
塩谷広域行政組合消防本部には24名の潜水及び
ボート隊員がおり、毎年６月から７月にかけて
河川やダムなどで訓練を実施しています。

冷却ポイント

①

②

③

熱中症に注意しましょう
　近年、暑い時期の熱中症による救急要請が増加しています。（令和２年：42件、令和３年：38件、令和４年：62件）
　熱中症の予防対策は自分だけでなく、誰かの命を救うことにもつながります。ここでは、皆さんに
もできる熱中症の予防対策と応急手当をご紹介いたします。

・扇風機やエアコンで温度をこまめに調節する。
・外出時には日傘や帽子を着用する。
・こまめに水分補給をする。

熱中症にならないために

・日陰や冷房が効いている場所へ避難
・衣服をゆるめ、身体を冷やす
　（①首の左右・②脇の下・③ふとももの付け根など）
・水分・塩分・経口補水液などを補給

⁉熱中症⁉その時は

自分で水が飲めない、応答がおかしい場合
は、直ちに救急車を呼びましょう！！
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議　会　だ　よ　り

第150回臨時会審議結果

　佐野地区衛生施設組合が栃木県市町村総合事務組
合から脱退するため、栃木県市町村総合事務組合の
共同処理する事務のうち退職手当支給事務に係る財
産処分を協議することについて議決しました。

　佐野地区衛生施設組合が栃木県市町村総合事務組
合から脱退するため、栃木県市町村総合事務組合を
組織する地方公共団体の数を減少し、規約を変更す
ることについて議決しました。

　喜連川消防署及び塩谷消防署に配備する高規格救
急自動車２台を購入するため、契約を締結すること
について議決しました。

　急速充電設備の高出力化に伴う、全出力200kWの
上限の撤廃、急速充電設備がコネクター型であるこ
との明確化及び分離型の急速充電設備への対応等の
改正並びに健康増進法の改正に伴い、条例の一部を
改正しました。

　議長に矢板市議会選出の佐貫薫議員を選出しました。議長選挙について

財産の取得について

栃木県市町村総合事務組合規約
の変更について

栃木県市町村総合事務組合の財産
処分について

塩谷広域行政組合火災予防条例
の一部改正について

選 挙
第１号 選 挙

内　　容議　案　名番 号 審議結果

原 案
可 決

原 案
可 決

原 案
可 決

原 案
可 決

議 案
第１号

議 案
第２号

議 案
第３号

議 案
第４号

（令和５年５月22日開催）

組合議員名簿
番号

１

２

３

４

５

６

氏　名

石塚　政行

櫻井　惠二

高瀬　由子

伊藤　幹夫

佐貫　　薫

笹沼　昭司

選出市町

矢 板 市

矢 板 市

矢 板 市

矢 板 市

矢 板 市

さくら市

番号

７

８

９

10

11

12

氏　名

福田　克之

石岡　祐二

鈴木　恒充

小堀　勇人

和氣　勝英

冨田　達雄

選出市町

さくら市

さくら市

さくら市

さくら市

塩 谷 町

塩 谷 町

番号

13

14

15

16

17

18

氏　名

直井美紀男

君嶋　恒夫

澤畑　宏之

加藤　　章

齋藤　武男

神林　秀治

選出市町

塩 谷 町

塩 谷 町

高根沢町

高根沢町

高根沢町

高根沢町

◎議　長　佐貫　　薫　　　○副議長　神林　秀治
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令和４年度 塩谷広域行政組合人事行政の運営等の状況について

令和４年度 行政文書及び個人情報開示請求に係る決定等の状況について

　この人事行政の運営等の状況は、塩谷広域行政組合人事行政の運営等の状況の公表に関する条例に基づい
て毎年公表しているものです。
　詳細については、塩谷広域行政組合ホームページ（http://www.shioyakouiki.or.jp/）をご覧ください。

区　分 請　求
開　示 部分開示 不開示 存否応答拒否 不存在 却　下 取下げ

決定等
決　定　等　の　内　訳

行 政 文 書

個 人 情 報

6

0

6

0

2

0

4

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

（単位：件）

区　分 歳出額

3,451,836 千円 1,496,758千円 43.36％

人件費 人件費率

令和４年度

○人件費の状況

区　分 備　考一般行政職 技能労務職

令和４年４月支給分

令和４年４月１日時点

消防職

平均給料月額

平均給与月額

平 均 年 齢

298,883円

338,426円

40歳 7月

266,197円

334,448円

34歳 10月

223,200円

227,400円

62歳 1月

○平均給料月額・平均給与月額・平均年齢
※国と同基準です。

区　分 一般行政職 消防職

高校卒

大学卒

154,600円

185,200円

154,600円

185,200円

○初任給の状況 （令和４年４月１日現在）

○職員数の推移 （各年４月１日時点）

※再任用（短時間勤務含む）及び派遣職員が含まれます。

区分
令和２年 令和３年 令和４年

一般行政職

消 防 職

技能労務職

合 計

20人

183人

1人

204人

19人

188人

1人

208人

19人

195人

1人

215人

部門

区分 令和３年度

採用者数 退職者数 退職者数採用者数

令和４年度

一般行政職

消 防 職

技能労務職

合 計

0人

9人

0人

9人

0人

2人

0人

2人

0人

0人

0人

0人

1人

5人

0人

6人

部門

○職員の任免状況

区　分 一般行政職

13.9 日

69.5％

17.1 日

85.5％

18.9 日

94.5％

消防職 技能労務職

平均取得日数

取 得 率

○年次有給休暇の概要及び取得状況

※取得率は取得日数 20日を 100％とした場合の率です。

　年度毎に２０日間を付与しており、２０日間を限度に翌年
度に繰り越すことができます。合わせると一の年度において
最高４０日間を、１日又は１時間を単位として取得すること
ができます。
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塩谷広域行政組合情報公開・個人情報保護審査会への諮問件数　０件



　エコパークしおやで焼却している可燃ごみの中には、紙類の混入が多くみられます。
　下記の紙類を分別し、リサイクルすることで可燃ごみが減り、CO2 の排出量やごみ処理費用
の削減につながります。
　お住まいになる市町のごみの分別方法を守り、可燃ごみの減量にご協力ください。

新聞紙・ダンボール
　新聞紙・ダンボールは、それぞれ
ヒモで縛って出してください。

雑紙
　紙製の本やチラシは、ヒモで縛っ
て出してください。
　細かな雑紙（空き箱やメモ用紙な
ど）は、バラバラにならないよ
うにヒモで縛り、また、紙袋
や封筒に入れて出し
てください。

紙類の分別で、可燃ごみの量を減らそう！

1㈰
しおや

8㈰
くろす

15㈰
くろす

22㈰
くろす

29㈰
しおや

９㈪
くろす

7㈯
くろす

14㈯
くろす

21㈯
くろす

28㈯
くろす

10月

5㈰
しおや

11㈯
くろす

19㈰
くろす

26㈰
くろす

12㈰
くろす

4㈯
くろす

18㈯
くろす

25㈯
くろす

11月

3㈰
しおや

9㈯
くろす

17㈰
くろす

24㈰
くろす

30㈯
くろす

10㈰
くろす

2㈯
くろす

16㈯
くろす

23㈯
くろす

29㈮
くろす

12月
31㈰
くろす

1㈪
くろす

6㈯
くろす

13㈯
くろす

20㈯
くろす

27㈯
くろす

28㈰
くろす

7㈰
しおや

2㈫
くろす

8㈪
くろす

14㈰
くろす

21㈰
くろす

1月

4㈰
しおや

10㈯
くろす

17㈯
くろす

24㈯
くろす

11㈰
くろす

3㈯
くろす

12㈪
くろす

18㈰
くろす

25㈰
くろす

2月

3㈰
しおや

9㈯
くろす

17㈰
くろす

24㈰
くろす

31㈰
しおや

10㈰
くろす

2㈯
くろす

16㈯
くろす

23㈯
くろす

30㈯
くろす

3月

▼必ずお電話で下記診療室にご確認の上、受診してください。

※都合により診療日が変更となる場合があります。

●救急車を呼ぶほどではない、比較的軽症の患者さんを診察します。

診療室

診療時間 午後６時30分～午後９時00分

く　ろ　す
（社会医療法人恵生会黒須病院1階）

さくら市氏家2650
TEL：028-682-0811

し　お　や
（国際医療福祉大学塩谷病院1階）

矢板市富田77
TEL：0287-44-1155

令和５年度下半期 塩谷地区夜間診療室診療予定表

編集･発行 塩谷広域行政組合　〒329-1572
☎0287-48-2066（代） Fax0287-48-8010
HP http://www.shioyakouiki.or.jp/

栃木県矢板市安沢3622番地1
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