









温谷広域市政組合消防職員募集

採用予定人数

3名程度

受 験 資 格

平成9年4月2日から平成18年4月1日までに生まれた者で、 高等学校卒業程度以上の学力を有する者

試験日・場所

令和5年9月17日(日) 片岡公民館

受付期間

令和5年7月3日(月)~令和5年8月14日(月)

申 込 書入手方法

- ・消防本部又は管内消防署で配布しています。
- ・ホームページからもダウンロードできます。

申 込 方 法

- ・申込書に写真を貼り、必要事項を記入の上、直接持参又は郵送で提出してください。(写真は、受験票にも貼付しますので申込書と合わせ、2枚用意してください。)
- ・申込書を郵送する場合は、封筒の表に「採用試験受験申込」と朱書し、返信用封筒(角形2号、120円切手貼付、宛先明記)を必ず同封してください。 ※詳しくはホームページをご参照ください。

申 込 み 問い合わせ 〒329-2145 矢板市富田94-1 塩谷広域行政組合消防本部消防総務課 ☎0287-44-2513 HP http://www.shioyakouiki.or.jp/fire/



消防本部からのお知らせ





中症尼注意心ましょう



近年、暑い時期の熱中症による救急要請が増加しています。(令和2年:42件、令和3年:38件、令和4年:62件) 熱中症の予防対策は自分だけでなく、誰かの命を救うことにもつながります。ここでは、皆さんに もできる熱中症の予防対策と応急手当をご紹介いたします。



熱中症にならないために

- ・扇風機やエアコンで温度をこまめに調節する。 ・外出時には日傘や帽子を着用する。
- こまめに水分補給をする。

熱中症!?その時は

- ・日陰や冷房が効いている場所へ避難
- ・衣服をゆるめ、身体を冷やす (①首の左右・②脇の下・③ふとももの付け根など)
- ・水分・塩分・経口補水液などを補給







自分で水が飲めない、応答がおかしい場合 は、直ちに救急車を呼びましょう!!





事故尼気を付けましょう



令和4年の7月から8月に全国で発生した水難事故は459件、水難者は638人でした。 そのうち死者・行方不明者は、228人となっており、その6割が、水遊び、魚とり・釣 り、水泳中に起こっています。

対策をしっかりと行い、水の事故を防いで、レジャーシーズンを楽しみましょう。

- ・急な増水により流された
- ・飲酒後に溺れた
- ・飛び込みにより溺れた
- 日を離した隙に溺れた



事故対策

- ・危険な場所に近づかない
- ・天候や体調で状況判断
- ライフジャケットを活用
- 子どもから目を離さない

水難救助訓練





塩谷広域行政組合消防本部には24名の潜水及び ボート隊員がおり、毎年6月から7月にかけて 河川やダムなどで訓練を実施しています。





議会だより



組合議員名簿

◎議 長 佐貫 薫 ○副議長 神林 秀治

番号	氏	名	選出市町
1	石塚	政行	矢 板 市
2	櫻井	惠二	矢 板 市
3	高瀬	由子	矢 板 市
4	伊藤	幹夫	矢 板 市
5	佐買	薫	矢 板 市
6	笹沼	昭司	さくら市

番号	氏	名	選出市町
7	福田	克之	さくら市
8	石岡	祐二	さくら市
9	鈴木	恒充	さくら市
10	小堀	勇人	さくら市
11	和氣	勝英	塩 谷 町
12	富田	達雄	塩谷町

番号	氏	名	選出市町
13	直井美	 長紀男	塩谷町
14	君嶋	恒夫	塩谷町
15	澤畑	宏之	高根沢町
16	加藤	章	高根沢町
17	齋藤	武男	高根沢町
18	神林	秀治	高根沢町

第150回臨時会審議結果

(令和5年5月22日開催)

番号	議案名	審議結果	内 容
選 挙 第 1 号	議長選挙について	選挙	議長に矢板市議会選出の佐貫薫議員を選出しました。
議 案 1 号	塩谷広域行政組合火災予防条例 の一部改正について	原案可決	急速充電設備の高出力化に伴う、全出力200kWの 上限の撤廃、急速充電設備がコネクター型であるこ との明確化及び分離型の急速充電設備への対応等の 改正並びに健康増進法の改正に伴い、条例の一部を 改正しました。
議案第2号	財産の取得について	原案可決	喜連川消防署及び塩谷消防署に配備する高規格救 急自動車2台を購入するため、契約を締結すること について議決しました。
議 案 第 3 号	栃木県市町村総合事務組合規約 の変更について	原案可決	佐野地区衛生施設組合が栃木県市町村総合事務組合から脱退するため、栃木県市町村総合事務組合を組織する地方公共団体の数を減少し、規約を変更することについて議決しました。
議 案 第 4 号	栃木県市町村総合事務組合の財産 処分について	原案可決	佐野地区衛生施設組合が栃木県市町村総合事務組合から脱退するため、栃木県市町村総合事務組合の共同処理する事務のうち退職手当支給事務に係る財産処分を協議することについて議決しました。

令和4年度 塩谷広域行政組合人事行政の運営等の状況について

この人事行政の運営等の状況は、塩谷広域行政組合人事行政の運営等の状況の公表に関する条例に基づいて毎年公表しているものです。

詳細については、塩谷広域行政組合ホームページ(http://www.shioyakouiki.or.jp/)をご覧ください。

○職員数の推移

(各年4月1日時点)

区分部門	令和2年	令和3年	令和4年	
一般行政職	20人	19人	19人	
消防職	183人	188人	195人	
技能労務職	1人	1人	1人	
合 計	204人	208人	215人	

※再任用(短時間勤務含む)及び派遣職員が含まれます。

○人件費の状況

区分	歳出額	人件費	人件費率
令和4年度	3,451,836 千円	1,496,758 千円	43.36%

○職員の任免状況

区分	令和 3	3年度	令和4年度					
部門	採用者数	退職者数	採用者数	退職者数				
一般行政職	0人	0人	0人	1人				
消防職	9人	2人	0人	5人				
技能労務職	0人	0人	0人	0人				
合 計	9人	2人	0人	6人				

○初任給の状況

(令和4年4月1日現在)

区分	一般行政職	消防職		
高校卒	154,600円	154,600円		
大学卒	185,200円	185,200円		

※国と同基準です。

○平均給料月額·平均給与月額·平均年齢

区分	一般行政職	消防職	技能労務職	備考	
平均給料月額	298,883 円	266,197 円	223,200円	◆ 和 4 左 4 □ 士 怜 八	
平均給与月額	338,426 円	334,448 円	227,400円	一 令和 4 年 4 月支給分 	
平均年齢	40歳7月	34歳10月	62歳1月	令和4年4月1日時点	

○年次有給休暇の概要及び取得状況

年度毎に20日間を付与しており、20日間を限度に翌年度に繰り越すことができます。合わせると一の年度において最高40日間を、1日又は1時間を単位として取得することができます。

区分	区分一般行政職		技能労務職		
平均取得日数 13.9 日		17.1 日	18.9日		
取得率	69.5%	85.5%	94.5%		

※取得率は取得日数 20 日を 100%とした場合の率です。

令和4年度 行政文書及び個人情報開示請求に係る決定等の状況について

(単位:件)

区分請求	= 七	, 求 决定等	決定等の内訳						
	明 水		開示	部分開示	不開示	存否応答拒否	不存在	却下	取下げ
行 政 文 書	6	6	2	4	0	0	0	0	0
個人情報	0	0	0	0	0	0	0	0	0

令和5年度下半期 塩谷地区夜間診療室診療予定表



●救急車を呼ぶほどではない、比較的軽症の患者さんを診察します。

くろす (社会医療法人恵生会黒須病院1階) 診療室 さくら市氏家 2650

TEL: 028-682-0811

しおや

(国際医療福祉大学塩谷病院1階) 矢板市富田 77

TEL: 0287-44-1155

診療時間 午後6時30分~午後9時00分

▼必ずお電話で下記診療室にご確認の上、受診してください。

					_ , ,						
10月	1 (日)	7 (±)	8 (8)	9月	14 (±)	15 (日)	21 生	22 (日)	28生	29 (日)	
IOA	しおや	くろす	くろす	くろす	くろす	くろす	くろす	くろす	くろす	しおや	
11月	4 (±)	5 (日)	11(生)	12 (日)	18生	19 (日)	25 生	26 (日)			
	くろす	しおや	くろす	くろす	くろす	くろす	くろす	くろす			
12月	2 (±)	3 (日)	9 (±)	10 (日)	16 生	17日	23 生	24 (日)	29 金	30 生	31 (日)
1273	くろす	しおや	くろす	くろす	くろす	くろす	くろす	くろす	くろす	くろす	くろす
1月	1 (月)	2 (火)	6 (±)	7 (日)	8 (月)	13 生	14 (日)	20 生	21 (日)	27 生	28 田
_ ''	くろす	くろす	くろす	しおや	くろす						
2月	3 (±)	4 (日)	10 (土)	11 (日)	12 須	17(土)	18 🖽	24 生	25 (日)		
	くろす	しおや	くろす	くろす	くろす	くろす	くろす	くろす	くろす		
3月	2 (土)	3 (日)	9 (±)	10 (日)	16 生	17日	23 生	24 (日)	30 生	31 倒	
3 15	くろす	しおや	くろす	くろす	くろす	くろす	くろす	くろす	くろす	しおや	

※都合により診療日が変更となる場合があります。

紙類の分別で、可燃ごみの量を減らそう!

エコパークしおやで焼却している可燃ごみの中には、紙類の混入が多くみられます。 下記の紙類を分別し、リサイクルすることで可燃ごみが減り、CO2 の排出量やごみ処理費用 の削減につながります。

お住まいになる市町の**ごみの分別方法を守り、可燃ごみの減量**にご協力ください。

新聞紙・ダンボール

新聞紙・ダンボールは、それぞれ ヒモで縛って出してください。



雑紙

紙製の本やチラシは、ヒモで縛っ て出してください。

細かな雑紙(空き箱やメモ用紙な ど) は、バラバラにならないよ うにヒモで縛り、また、紙袋 や封筒に入れて出し

てください。

